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SEZNAM ZKRATEK
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SMIL Synchronized Multimedia Integration Language

SVG Scalable Vector Graphics
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je přiblížit grafický vektorový element SVG a bitmapový

element Canvas. Možnosti obou technologií jsou velice rozsáhlé, a proto jsem

v předkládané práci soustředil pozornost především na popis metod/elementů

a problémů spojených s webovou grafikou. S grafickými prvky se na internetu setkáváme

již velice dlouho. Neustálé zdokonalování internetových prohlížečů vede ke vzniku nových

technologií usnadňujících programátorům jejich práci. Dříve se grafika na webu tvořila

pouhým nahráním bitmapových obrázků. Tyto byly rozděleny do několika menších proto,

aby uživatel nemusel čekat, než se nahraje celý velký bitmapový obrázek. Dnešní grafické

formáty nabízejí nové technologie a snadnější možnosti, jak využívat grafiky na webových

stránkách, a také uživatelé mají lepší internetové připojení. Jsme dokonce schopni

vytvářet hry přímo v prohlížeči či vytvářet dynamickou grafiku pomocí elementu SVG.

HTML5 Canvas a SVG jsou technologie sloužící k vytváření grafiky na internetové stránce,

které se však od sebe velmi liší. SVG je vektorový grafický formát založený na XML. HTML5

Canvas je ECMAScriptové aplikační prostředí dovolující kódovat programové kreslící

operace.

První kapitola je rozdělena na části zaměřující se na SVG a Canvas, v nichž budou popsány

elementy SVG a metody ECMAScriptu pro Canvas. Tyto dvě kapitoly budou rozděleny

do menších kapitol, jako jsou základní tvary, text, transformace atd. U každého popisu

bude také zapsán kód.

Ve druhé kapitole bude popsáno, jakým způsobem je možné vytvářet animace

pro webové stránky pomocí technologií Canvas a SVG.

Třetí kapitola bude věnována analýze ECMAScriptových a SVG knihoven.

Čtvrtou kapitolu bude tvořit popis elektronického kurzu a příkladů, které ukážou

funkčnost všech metod a elementů popsaných v teoretické části. Elektronický kurz bude

vytvořen v systému Moodle. S tímto řešením se mohou studenti připojit do kurzu pomoci

STAGu.

Všechny příklady jsou dostupné na https://codepen.io/fpe-zcu-tutorial. Díky tomu mohou

studenti vidět přímo kód v kurzu a upravovat jej podle potřeby. Při tvorbě příkladu bylo

https://codepen.io/fpe-zcu-tutorial
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počítáno se znalostí skriptovacího jazyka ECMAScript. Kurz je dostupný na adrese

https://moodle.athos.zcu.cz/course/view.php?id=23.

1.1 HTML5

Jedná se o pátou verzi značkovacího jazyka HTML. V roce 2007 byl zahájen vývoj,

přičemž finální specifikace byla vydána 28. října roku 2014. Vývojářský tým vydal již verzi

5.1 a 5.2, pracuje také na verzi HTML5.3. HTML5.3 by pak mělo být dokončeno kolem

roku 2022. HTML je zkratkou pojmu hyper text markup language. S HTML5 také přišlo

CSS3, kteréž slouží ke stylování HTML prvků (zaoblené rohy, stíny, animace, přechody

atd.). Další novinkou je element Canvas, který umožňuje zobrazovat bitmapovou grafiku.

Součástí elementu Canvas je plátno. Do plátna můžeme vkládat videa a obrázky. Kreslicí

operace se využívají pomocí ECMAScriptu. HTML5 také obsahuje elementy audio a video.

Element audio slouží k přehrávání zvukových stop. Nabízí možnost snadného vložení

zvukové stopy na webové stránky. Element video nahrazuje složitý element object

a umožňuje snadné vložení videa na webové stránky. Oba Element mají nativní podporu,

což znamená, že není potřeba instalace plug-inů ani přehrávačů [9].

1.2 ECMASCRIPT

ECMAScript je objektově orientovaný skriptovací jazyk, jehož vývoj začal v roce 1995.

Výhodou ECMAScriptu je multiplatformita. Funguje na jakémkoliv zařízení, na němž je

nainstalován internetový prohlížeč (počítač, mobil, hodinky aj.), na operačním systému

tak nezáleží, aplikace fungují všude. ECMAScript běží na straně klienta, tedy všechny

aplikace jsou spouštěny v prohlížeči až po stažení webové stránky klientem z internetu.

Pomocí ECMAScriptu je možné vytvářet, mazat, kopírovat, upravovat HTML elementy.

K přístupu k HTML elementům slouží DOM API. Rozhraní DOM je nezávislé

na programovacím jazyku a obsahuje prvky webové stránky (atributy, texty, HTML

elementy atd.). Každý prvek v DOM může být upravován pomocí ECMAScriptu,

jako příklad můžeme uvést element Canvas [10,11].

1.3 CSS3

CSS se využívá pro grafickou úpravu webových stránek. Je to kolekce metod pro grafickou

úpravu webových stránek. CSS3 je nejaktuálnější verzí CSS, která přináší možnost

transformace objektů, kulaté rohy, stíny, selektory, ale hlavně tvorbu animací. Je to

https://moodle.athos.zcu.cz/course/view.php?id=23
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nadstavba značkovacích jazyků HTML a XML. První verze CSS vyšla v roce 1996. CSS je

spravováno a vyvíjeno mezinárodním konsorciem W3C [12].

1.4 STANDARD SMIL

Standard SMIL je značkovací jazyk, který přináší animační a interaktivní možnosti

pro vektorovou grafiku. Umožňuje tak obejít zcela ECMAScript a vytvářet deklarativním

způsobem interaktivní animované webové prezentace za použití pouze HTML a CSS. Síla

standardu SMIL tkví ve využití jeho syntaxe v jiných XML jazycích a v jeho jednoduchosti.

Tento standard navrhlo World Wide Web Consortium. Aktuální verze 3.0 byla vydána

v roce 2008 [13].
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2 CANVAS

Canvas je párový tag, který přišel spolu s HTML5. Element Canvas představuje bitmapu,

jejíž pomocí je možné uvnitř plátna s definovanou šířkou a výškou provádět programové

kreslicí operace prostřednictvím ECMAScriptu, a tak vytvářet ve webových stránkách

dynamické grafické vykreslování obrázků, grafiky, her, grafů a podobně. Syntaxe

vykreslování objektů je odlišná oproti SVG, protože využívá ECMAScriptové funkce.

Pro vytváření grafiky pomocí Canvas potřebujeme mít na stránce minimálně jeden párový

element Canvas. Prvek Canvas může být stylován jako každý jiný element (rámeček, okraj,

pozadí atd.), tato pravidla nezmění vnitřek plátna. Prvek Canvas má dva atributy width

a height. Oba jsou nepovinné. Atribut ID není spojen přímo u prvku Canvas, ale patří

pod globální atribut HTML. Je důležité definovat atribut ID, jelikož se jeho pomocí

budeme odkazovat na naše plátno [1, 5, 7].

<canvas id="plátno" width="200" height="200"></canvas>

2.1 ZÁKLADNÍ TVARY

Kreslení na Canvas je realizováno pomocí souřadnicové soustavy, která udává jednotlivé

pixely Canvasu. Počáteční bod [0,0] se nachází v levém horním rohu a ostatní body

vycházejí z počátku. Bod [5,10] se nachází 10 pixelů směrem doprava a 5 pixelů směrem

dolů.

2.1.1 OBDÉLNÍK

Počátek (levý horní bod) obdélníku na plátně je určen pomocí souřadnic X a Y. Atribut

width udává délku obdélníku v pixelech, height naopak výšku. Metoda stroke pak nakreslí

požadovaný tvar na Canvas. Výchozí barva je černá [5].

rect(x, y, width, height)

2.1.2 ÚSEČKA

Metoda beginPath započne novou cestu, nebo vyresetuje aktuální. Metoda moveTo

posunuje bod úsečky na specifický bod v Canvasu (X1 a Y1) bez vykreslení čáry.

Metoda LineTo pak posunuje bod úsečky na určitý bod v Canvasu z původních souřadnic

na X2 a Y2 a to bez vykreslení čáry. Metoda stroke vykreslí čáru z předem nadefinovaných

hodnot z moveTo a lineTo metod [5].
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beginPath()

moveTo(x1, y1)

lineTo(x2,y2 )

stroke()

2.1.3 KRUH

Střed oblouku je na plátně určen pomocí X a Y, přičemž R je poloměr kružnice.

Počátečním a konečným úhlem jsou sAngle a eAngle. Counterclockwise určuje směr

vykreslení, hodnota může být true, nebo false. Hodnota true znamená, že kružnice bude

vykreslena proti směru hodinových ručiček [5].


[…]

text do elementu SVG;

 V kapitole Řetězec na křivce popisuji element textPath. Příklad 1 ukazuje,
jak vykreslit text na křivku.

7.9.5 TRANSFORMACE

Kapitolu tvoří pět stránek (Posun, Škálování, Rotace, Zkosení, Matice). Popisuje

souřadnicovou úpravu SVG elementu.
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 V kapitole Posun se věnuji popisu elementu transform=translate. Příklad 1
ukazuje, jak posunout čtverec;

 V kapitole Škálování se zaměřuji na popis elementu transform=scale. Příklad 1
ukazuje, jak zvětšit čtverec;

 V kapitole Rotace se věnuji popisu elementu transform=rotate. PřÍklad 1 ukazuje,
jak otočit čtverec;

 V kapitole Zkosení popisuji element transform=skewX/Y. PřÍklad 1 ukazuje,
jak zkosit čtverec;

 V kapitole Matice se věnuji popisu elementu transform=matrix. Příklad 1 ukazuje,
jak změnit čtverec pomocí matice.

7.9.6 ANIMACE

Kniha Animace se skládá ze šesti kapitol (Animace elementu, Animace podél křivky,

AnimateTransform, Gradient, Ikony, Logy). V těchto kapitolách se věnuji popisu animací

elementu SVG.

 V kapitole Animace elementu se věnuji popisu elementu animate. Příklad 1
ukazuje, jak animovat čtverec pomocí elementu animate;

 V kapitole Animace podél křivky popisuji element animateMotion. Příklad 1
ukazuje, jak pomocí elementu animateMotion můžeme nastavit objektu trasu
podle souřadnic path;

 V kapitole AnimateTransform se zaměřuji na popis elementu animateTransform.
Příklad 1 ukazuje, jak se trojúhelník točí kolem určitého bodu;

 Kapitola Gradient ukazuje možnosti elementu linearGradient a animate;

 Kapitola Ikony ukazuje možnosti tvorby animovaných ikon za pomoci
animateTransform;

 Kapitola Logo ukazuje možnosti animace ikon za pomoci animateTransform.
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8 ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na představení HTML elementů Canvas a SVG

a jejich následné animace. V kapitole Animace se blíže věnuji popisu animací pomocí SMIL

a ECMAScriptu. V další kapitole pak analýze knihoven pro použití SVG a Canvas elementů.

V rámci praktické části jsem vytvořil e-kurz a sadu ukázek, které přibližují jednotlivé

metody a elementy.

Vhodnost použití technologií Canvas a SVG závisí na problému, který je potřeba vyřešit.

Obě technologie jsou velice rozdílné, přičemž každá má co nabídnout. Za rozšířením SVG

stojí především vzestup responsivních webů. SVG doporučuji použít k práci s logy,

ikonami, prvky uživatelského rozhraní, interaktivními plánky budov, vizualizací dat (grafů).

Výhodou je také možnost animovat pomocí ECMAScriptu, standartu SMIL nebo CSS.

Usnadňujícím prvkem při práci zde je strukturovatelnost. Grafik může snadno

identifikovat jednotlivé objekty, které následně může seskupovat/animovat podle potřeb.

Jak jsem již zmínil výše, do Canvas plátna je možné nahrát různé formáty bitmapových

obrázků, a následně je pak upravovat pomocí filtrů. Je tak šetřen výkon serveru,

poněvadž dochází k menší komunikaci mezi serverem a zařízením. To je výhodné

například v případě mobilních zařazení, kdy Jsou šetřena data a dochází k menší spotřebě

baterie. Jelikož je plátno Canvasu bitmapou, jeho výpočetní náročnost nenarůstá

se složitostí nakreslených objektů, což je výhodné při vykreslování map či her.
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RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce je uvedení do problematiky a základů dvourozměrné grafiky,

jak vektorové, tak bitmapové, a její následné animace ve webovém prostředí. Na začátku

se práce věnuje definování základních tvarů elementů SVG a Canvas. Další část je

věnována popisu animačních možností obou elementů. Třetí kapitola je zaměřena

na analýzu volně dostupných ECMAScriptových knihoven, které je možné použít pro práci

s oběma elementy. Hlavním kritériem byla určena vizualizace, a to především vzhledem

k tématu bakalářské práce. V praktické části práce bylo důležité vytvoření sady příkladů

(https://codepen.io/fpe-zcu-tutorial) a e-kurzu. Příklady jsou editovatelné, přičemž je

zároveň vidět jejich výsledná podoba. K tomuto bylo užito vývojářské sociální prostředí

CodePen. Online kurz je provozován v univerzitním prostředí Moodle.

S tímto řešením se mohou studenti připojit do kurzu pomocí STAGu

(https://moodle.athos.zcu.cz/course/view.php?id=23).

The aim of my bachelor thesis is stating the basis of 2-D graphics, both vector and bitmap,

and its subsequent animation on web. In the beginning the work deals with the definition

of the basic forms of the SVG and Canvas elements. The next part is devoted to

description of possibilities of animation of both elements. The third chapter is focused on

the analysis of the accessible ECMA Script libraries, which can be used for work with both

elements. The main criterion was the visualization, primarily due to the topic of the

bachelor thesis. The important part of the practical section of the work was to create a

set of examples (https://codepen.io/fpe-zcu-tutorial) and the e-course. The examples can

be edited, while the final look can be viewed at the same time. This was done by the

social development environment CodePen. The online course runs on the university

environment Moodle. With this solution students can join the course through STAG

(https://moodle.athos.zcu.cz/course/view.php?id=23).

https://codepen.io/fpe-zcu-tutorial
https://moodle.athos.zcu.cz/course/view.php?id=23
https://codepen.io/fpe-zcu-tutorial
https://moodle.athos.zcu.cz/course/view.php?id=23
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