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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Lukáš Ledvina

Název tématu: Komponenty pro výukový materiál-HTML elementy Canvas a SVG

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce

Splnění bodů zadání

Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné

1 Formulace cílů a metodika zpracování práce

2 Logická struktura a členění práce

3
Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické

citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát

4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce

5 Kvalita zpracování tématu práce

6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce

7 ---

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce Lukáše Ledviny o rozsahu 39 fyzických stran (resp. přibližně 33 normostran) textu

s doprovodným obrazovým materiálem (obsah, seznamy zkratek, literatury, obrázků a část s přílohami

tvoří dalších 7 stran) je formálně členěna na 6 hlavních kapitol, úvod, závěr a cizojazyčné resumé.

V úvodu práce doplněném neobvykle o pořadové číslo kapitoly autor srozumitelně představuje hlavní

teoretická východiska a cíle včetně stručného představení koncepčního rámce tématu práce. Ne zcela

tradičně autor tuto část práce strukturoval do podkapitol zahrnujících stručné seznámení s klíčovými

technologiemi umožňujícími zpracovat zvolené téma.

Následující druhou a třetí kapitolu autor využil k popisu klíčových vlastností, událostí a dalších zásadních

možností vyplývajících z použití technologií pro práci s rastrovým a vektorovým obrazem v prostředí

webového prohlížeče. Autor zde zejména v částech souvisejících s pochopením orientace a pozice

v souřadnicovém systému používá zápis číselných hodnot souřadnic do hranatých závorek a stejný princip

číselného vyjádření (v hranatých závorkách) používá k odkazování na citované zdroje (např. str. 8, str.

20), proto by k celkovému dojmu z formální úpravy práce ještě více přispělo některý z výše popisovaných

formátů zápisu změnit.

Kapitola 4 nazvaná jako Porovnání technologií by s ohledem na logickou strukturu a členění práce bylo

vhodnější zařadit až za následující kapitolu pojednávající o animaci řešené oběma technologiemi, zvláště

pak když se dílčí části kapitoly Animace (5.2.7 a 5.3.7) zabývají hodnocením a mohly být vhodněji

použity v porovnávací sekci. Kromě toho autor při hodnocení obou přístupů k tvorbě webové animace

(části 5.2.7 a 5.3.7) hodnotí negativně u technologie Canvas a pozitivně u SVG (ne)podmíněnou znalost

ECMAScript avšak dostatečně nezohledňuje znalost specifik XML jazyka pro práci se SVG animací. Jiný

z dílčích hodnotících závěrů, jakým je pozitivně přijímaná snadná tvorba animací pro web přinejmenším

působí velmi subjektivně a doplňující vysvětlení by bylo žádoucí také u dalších hodnotících výroků, jako

např. negativní u Canvas „Není možné přesně určit, co je zobrazeno na plátně, čímž se zhoršuje

přístupnost webových stránek“ nebo pozitivně přijímaný závěr u Canvas „Tvorba her“, který může
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působit zvláštně zejména v kontextu pozitivně hodnocené snadné tvorby animací za použití SVG.

Formulovaný závěr vybízí k zodpovězení otázky, zda SVG lze využít k tvorbě (animovaných) her?

Hodnocení je z mého pohledu dále ochuzeno např. o důležité téma aktuální podpory obou technologií ve

webových prohlížečích (doplňující otázka k obhajobě).

Kapitola 6 doplňuje práci nejen o přehled řady zajímavých programových knihoven využitelných každou

z obou popisovaných technologií, ale v jejím úvodu se autor zabýval také kritérii výběru knihoven.

Kapitola 7 práci doplňuje o detailní seznámení s vytvořenými a zpracovanými podklady k elektronickému

kurzu a lze z ní vysledovat autorův vlastní přínos, který je ještě více patrný z přiložené sady příkladů

autorem vytvořených a řešených.

V závěru se autor pokouší o celkové srovnání technologie Canvas a SVG a daří se mu vyvodit

srozumitelné shrnutí.

Výše uvedené dílčí nedostatky práce by mohly být dále doplněny např. o fakt, že v popiscích použitých

obrázků autor neupřesňuje jejich autorství a lze pouze předpokládat, že je tvořil sám. Mírnou nejistotu do

uvedeného předpokladu může vnést obrázek 9 (str. 26), do jehož popisku byl namísto uvedení celého

zdroje umístěn pouze hypertextový odkaz na zdrojový obrazový soubor, který možná (zatím) rozklíčuje

jen čtenář elektronické verze práce. Z tištěné verze je odkaz přímo nedohledatelný.

Výrazný přínos autora zejména v prakticky orientované části práce zajišťuje práci hodnotit jako velmi

dobrou.

Celkové hodnocení práce

Hodnocení vypracoval: PhDr. Denis Mainz, Ph.D.
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Datum Podpis